
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 사회복지과

정책: 사회복지 지원(사회복지/취약계층지원)

단위: 재해구호 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

사회복지과 51,931,614 50,339,674 1,591,940

국 34,496,171 33,597,784 898,387

지 974,330 937,966 36,364

도 3,243,261 3,121,515 121,746

시 13,217,852 12,682,409 535,443

사회복지 지원(사회복지/취약계층지원) 100,292 95,792 4,500

재해구호 41,892 37,392 4,500

무연고 변사체 처리 9,000 4,500 4,500

301 일반보상금 9,000 4,500 4,500

11 기타보상금 9,000 4,500 4,500

○ 무연고 변사체 행정처리비

9,000 4,500 4,500경정 9,000,000원

보훈(사회복지/보훈) 2,213,868 2,177,868 36,000

도 10,400 4,400 6,000

시 2,203,468 2,173,468 30,000

국가보훈 2,213,868 2,177,868 36,000

도 10,400 4,400 6,000

시 2,203,468 2,173,468 30,000

현충시설 관리 46,626 16,626 30,000

401 시설비및부대비 30,000 0 30,000

01 시설비 30,000 0 30,000

○ 자산공원 현충시설 정비

30,000 0 30,00030,000,000원 * 1식

6.25 전쟁 행사 24,000 18,000 6,000

도 6,000 0 6,000

시 18,000 18,000 0

201 일반운영비 6,000 0 6,000

도 6,000 0 6,000

03 행사운영비 6,000 0 6,000

○ 6.25전쟁 67주년 행사[예산성립전사용]

6,000 0 6,0006,000,000원 * 1식

도 6,000 0 6,000

저소득층 생활안정 지원(사회복지/기초생활보장) 42,615,924 41,490,417 1,125,507

국 34,436,557 33,538,170 898,387

지 974,330 937,966 36,364

도 3,204,375 3,088,629 115,746

시 4,000,662 3,925,652 75,010

저소득층 기초생활안정 관리 38,002,825 37,005,473 997,352

국 33,645,858 32,783,719 862,139

도 2,634,761 2,550,382 84,379

시 1,722,206 1,671,372 50,834

자활사업(근로) 2,007,364 2,084,060 △76,696

국 1,772,671 1,875,654 △102,983

도 162,127 145,884 16,243



부서: 사회복지과

정책: 저소득층 생활안정 지원(사회복지/기초생활보장)

단위: 저소득층 기초생활안정 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 72,566 62,522 10,044

101 인건비 414,464 491,160 △76,696

국 339,061 442,044 △102,983

도 50,624 34,381 16,243

시 24,779 14,735 10,044

04 기간제근로자등보수 414,464 491,160 △76,696

○ 자활근로사업 참여자 인부임

414,464 491,160 △76,696경정 414,464,000원

국 339,061 442,044 △102,983

도 50,624 34,381 16,243

시 24,779 14,735 10,044

근로능력있는 수급자의 탈수급 지원(자활소득공제) 49,502 45,556 3,946

국 44,965 41,000 3,965

도 3,030 3,189 △159

시 1,507 1,367 140

301 일반보상금 49,502 45,556 3,946

국 44,965 41,000 3,965

도 3,030 3,189 △159

시 1,507 1,367 140

01 사회보장적수혜금 49,502 45,556 3,946

○ 내일키움통장사업 장려금

49,502 45,556 3,946경정 49,502,000원

국 44,965 41,000 3,965

도 3,030 3,189 △159

시 1,507 1,367 140

긴급 복지 지원 948,309 733,442 214,867

국 738,649 566,754 171,895

도 92,330 70,844 21,486

시 117,330 95,844 21,486

301 일반보상금 948,309 733,442 214,867

국 738,649 566,754 171,895

도 92,330 70,844 21,486

시 117,330 95,844 21,486

01 사회보장적수혜금 948,309 733,442 214,867

○ 긴급복지지원 923,309 708,442 214,867경정 923,309,000원

국 738,649 566,754 171,895

도 92,330 70,844 21,486

시 92,330 70,844 21,486

기초생활보장 생계급여 32,711,222 32,061,778 649,444

국 29,440,100 28,855,600 584,500

도 2,289,785 2,244,325 45,460

시 981,337 961,853 19,484

301 일반보상금 32,711,222 32,061,778 649,444

국 29,440,100 28,855,600 584,500

도 2,289,785 2,244,325 45,460

시 981,337 961,853 19,484

01 사회보장적수혜금 32,711,222 32,061,778 649,444



부서: 사회복지과

정책: 저소득층 생활안정 지원(사회복지/기초생활보장)

단위: 저소득층 기초생활안정 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 생계급여 32,711,222 32,061,778 649,444경정 32,711,222,000원

국 29,440,100 28,855,600 584,500

도 2,289,785 2,244,325 45,460

시 981,337 961,853 19,484

정부 양곡 할인 790,480 536,600 253,880

국 764,364 513,600 250,764

도 13,058 11,500 1,558

시 13,058 11,500 1,558

301 일반보상금 790,480 536,600 253,880

국 764,364 513,600 250,764

도 13,058 11,500 1,558

시 13,058 11,500 1,558

01 사회보장적수혜금 790,480 536,600 253,880

○ 차상위계층 복지수급자 정부양곡 할인 지원

130,580 115,800 14,780경정 130,580,000원

국 104,464 92,800 11,664

도 13,058 11,500 1,558

시 13,058 11,500 1,558

○ 기초생활보장수급자 정부양곡 할인 지원

659,900 420,800 239,100경정 659,900,000원

국 659,900 420,800 239,100

기초생활보장 해산장제급여 200,706 195,150 5,556

국 180,635 175,635 5,000

도 14,050 13,660 390

시 6,021 5,855 166

301 일반보상금 200,706 195,150 5,556

국 180,635 175,635 5,000

도 14,050 13,660 390

시 6,021 5,855 166

01 사회보장적수혜금 200,706 195,150 5,556

○ 해산·장제급여 200,706 195,150 5,556경정 200,706,000원

국 180,635 175,635 5,000

도 14,050 13,660 390

시 6,021 5,855 166

근로능력있는 수급자의 탈수급 지원(희망키움) 170,744 164,389 6,355

국 156,948 147,950 8,998

도 10,908 11,507 △599

시 2,888 4,932 △2,044

301 일반보상금 170,744 164,389 6,355

국 156,948 147,950 8,998

도 10,908 11,507 △599

시 2,888 4,932 △2,044

01 사회보장적수혜금 170,744 164,389 6,355

○ 희망키움 통장사업(근로소득 장려금)

170,744 164,389 6,355경정 170,744,000원

국 156,948 147,950 8,998

도 10,908 11,507 △599

시 2,888 4,932 △2,044



부서: 사회복지과

정책: 저소득층 생활안정 지원(사회복지/기초생활보장)

단위: 저소득층 기초생활안정 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

찾아가는 복지서비스 차량지원(환경부) 210,000 270,000 △60,000

국 210,000 270,000 △60,000

405 자산취득비 210,000 270,000 △60,000

국 210,000 270,000 △60,000

01 자산및물품취득비 210,000 270,000 △60,000

○ 찾아가는 복지서비스(복지허브화) 차량 완속

충전기 보조금 0 60,000 △60,000경정 0원

국 0 60,000 △60,000

지역사회복지 활동 강화 2,043,680 1,949,308 94,372

국 359,882 347,282 12,600

지 974,330 937,966 36,364

도 241,258 220,026 21,232

시 468,210 444,034 24,176

자활사업(자활센터) 545,897 505,617 40,280

국 359,882 347,282 12,600

도 67,553 54,613 12,940

시 118,462 103,722 14,740

307 민간이전 540,897 500,617 40,280

국 359,882 347,282 12,600

도 62,553 49,613 12,940

시 118,462 103,722 14,740

10 사회복지시설법정운영비보조 540,897 500,617 40,280

○ 지역자활센터 운영(2개소) 540,897 500,617 40,280

ㅇ 지역자활센터 운영비 518,617 500,617 18,000

－ 전남 여수지역 자활센터(표준형)

248,957 230,957 18,000경정 248,957,000원

국 174,270 161,670 12,600

도 24,896 23,096 1,800

시 49,791 46,191 3,600

ㅇ 자활사례관리사 지원(여수자활, 시민자활)

22,280 0 22,28011,140,000원 * 2개소

도 11,140 0 11,140

시 11,140 0 11,140

지역자율형 사회서비스 투자사업 1,174,900 1,120,808 54,092

지 822,330 785,966 36,364

도 141,028 132,736 8,292

시 211,542 202,106 9,436

308 자치단체등이전 1,172,400 1,118,308 54,092

지 820,580 784,216 36,364

도 140,729 132,437 8,292

시 211,091 201,655 9,436

10 공기관등에대한경상적대행사업비 1,172,400 1,118,308 54,092

○ 지역사회서비스 투자사업

1,172,400 1,118,308 54,092경정 1,172,400,000원

지 820,580 784,216 36,364

도 140,729 132,437 8,292

시 211,091 201,655 9,436



부서: 사회복지과

정책: 저소득층 생활안정 지원(사회복지/기초생활보장)

단위: 사회복지시설 운영 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

사회복지시설 운영 지원 2,569,419 2,535,636 33,783

국 430,817 407,169 23,648

도 328,356 318,221 10,135

시 1,810,246 1,810,246 0

노숙인복지시설 운영 609,453 575,670 33,783

국 426,617 402,969 23,648

도 182,836 172,701 10,135

307 민간이전 609,453 575,670 33,783

국 426,617 402,969 23,648

도 182,836 172,701 10,135

10 사회복지시설법정운영비보조 609,453 575,670 33,783

○ 노숙인 복지시설 운영비(금강원)

609,453 575,670 33,783경정 609,453,000원

국 426,617 402,969 23,648

도 182,836 172,701 10,135

재무활동(사회복지과)(사회복지/취약계층지원) 6,544,915 6,118,982 425,933

보전지출 1,161,975 891,939 270,036

보전지출 1,161,975 891,939 270,036

802 반환금기타 1,161,975 891,939 270,036

01 국고보조금반환금 1,014,517 786,555 227,962

○ 2016년 지역사회서비스투자사업 139,372 0 139,372

ㅇ 사용잔액 136,994 0 136,994

ㅇ 이자반납 2,378 0 2,378

○ 2016년 읍면동 사례관리사업 사용잔액

3 0 3

○ 2016년 가사간병 방문 지원사업 50,354 0 50,354

ㅇ 사용잔액 49,791 0 49,791

ㅇ 이자반납 563 0 563

○ 보훈회관 건립사업 이자반납

9,851 0 9,851

○ 희망키움통장 해지에 따른 환수금(2013~2015

년) 28,382 0 28,382

ㅇ 사용잔액 27,730 0 27,730

ㅇ 이자반납 652 0 652

136,993,710원 * 1식

2,377,800원 * 1식

2,150원 * 1식

49,790,010원 * 1식

562,350원 * 1식

9,850,850원 * 1식

27,729,600원 * 1식

651,120원 * 1식

02 시ㆍ도비보조금반환금 147,458 105,384 42,074

○ 2016년 지역사회서비스 투자사업 23,890 0 23,890

ㅇ 사용잔액 23,482 0 23,482

ㅇ 이자반납 408 0 408

○ 2016년 읍면동 사례관리사업비 사용잔액

2 0 2

○ 2016년 가사간병 방문 지원사업 8,633 0 8,633

ㅇ 사용잔액 8,536 0 8,536

ㅇ 이자반납 97 0 97

23,481,690원 * 1식

407,620원 * 1식

1,080원 * 1식

8,535,430원 * 1식

96,400원 * 1식



부서: 사회복지과

정책: 재무활동(사회복지과)(사회복지/취약계층지원)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 2016년 기초푸드뱅크 지원 사용잔액

6,000 0 6,000

○ 희망키움통장 해지에 따른 환수금(2013년~20

15년) 3,549 0 3,549

ㅇ 사용잔액 3,467 0 3,467

ㅇ 이자반납 82 0 82

6,000,000원 * 1식

3,466,200원 * 1식

81,390원 * 1식

내부거래지출 5,382,940 5,227,043 155,897

내부거래지출 5,382,940 5,227,043 155,897

701 기타회계등전출금 5,322,940 5,167,043 155,897

01 기타회계전출금 5,322,940 5,167,043 155,897

○ 의료급여기금특별회계 전출금

5,322,940 5,167,043 155,897경정 5,322,940,000원




